¹⁰⁷ *Ibid.*, p. 15-16: «Si igitur aliqua alicuius peccati macula conceptio ipsa corrupta fuit, fundamentum habitaculi sapientiae dei ipsi structurae non congruebat, non cohaerebat. Et qui fieri potuit ut peccati propitiatio unum et idem esse haberet cum peccato? Quae etenim societas luci ad tenebras? Insciane fuit aut impotens sapientia dei et virtus, mundum sibi omni ex parte habitaculum condere, remota omni labe conditionis humanae? Angelos, aliis peccantibus, a peccatis servavit, et feminam, matrem suam futuram, ab aliorum peccatis exortem servare non valuit?».

¹⁰⁸ Cfr. G. GEENEN, *Eadmer, le premier théologien de l'Immaculée Conception*, cit., pp. 102-117.

l'interno della specifica lettura che ho voluto intraprendere sull'immacolismo inglese in ambiente benedettino.

Non passa sicuramente inosservato il riferimento¹⁰⁹ che Eadmero fa, per ben due volte, al testo di *Isaia* 11, 1-2, rileggendo sotto una curvatura strettamente mariologica la profezia del germoglio fiorito sulla radice di Iesse già ripresa da Osberto di Clare e, per la patristica greca, suggellata da Giovanni Damasceno nella sua *Omelia sulla Natività*. A supporto di questo passo scritturale, Eadmero chiarisce che, nel giorno della concezione di Maria, quando la Madre di Dio fu concepita «in alveo suae parentis» secondo le leggi naturali,¹¹⁰ l'onnipotenza divina inondò cielo e terra di un *gaudium* talmente *ineffabile*, per quanti ebbero modo di osservare l'avvenimento grazie ad un'*occulta ispiratio* concessa da Dio, da vedere e comprendere il senso di questo concepimento e la causa della predestinazione di Maria.

Per Eadmero il senso di questo concepimento non può essere ignorato né contestato: si tratta della *reintegratio* per mezzo della quale ogni uomo sarà riabilitato sul piano della storia della salvezza. Anche sull'utilizzo del termine *reintegratio*, sono notevoli le concordanze con il paradigma patristico greco, espresso emblematicamente da Ireneo di Lione e Andrea di Creta, della Nuova Eva funzionale, appunto, al piano divino della restaurazione dell'umanità prelapsica.

È necessario, pertanto, ammettere l'esclusione originaria di Maria dall'atto di prevaricazione compiuto dai nostri progenitori per intendere quello che la concezione di Maria, nel suo essere *egualmente eccellente* alla concezione del Figlio, racchiude

¹⁰⁹ EADMERO DI CANTERBURY, *Tractatus de conceptione sanctae Mariae*, cit., pp. 7-8: «De ipsa quippe, multis saeculis ante ortum eius vel conceptum, isaiaem spiritu sancto afflatum dixisse constat: egredietur virga de radice iesse, et flos de radice eius ascendet; et requiescet super eum spiritus domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris domini. Haec itaque virga quae talem ex se protulit florem, nullo dissentiente, virgo maria fuit, et flos, qui de radice eius ascendit, benedictus filius eius, super quem et in quo omnis plenitudo divinitatis essentialiter requievit».

¹¹⁰ Su questo punto Eadmero differisce dai suoi contemporanei che, seguendo da vicino il racconto del *Protevangelio di Giacomo* e del *Vangelo dello Pseudo-Matteo* insistono sull'idea di una concezione miracolosa di Maria dal ventre sterile di Anna dopo l'annuncio angelico. Nell'*Epistola 174* Bernardo di Chiaravalle è consapevole dell'utilizzo sistematico, operato dai sostenitori della festa della *Conceptio Mariae*, della narrazione dell'evento miracoloso negli apocrifi. Cfr. BERNARDO DI CHIARAVALLE, *Epistola ad Canonicos Lugdunenses*, PL 182, coll. 335A-B: «Quid adhuc addendum his putamus honoribus? Ut honoretur, inquit, et conceptus, qui honorandum praevit partum: quoniam si ille non praecessisset, nec iste esset qui honoratur? Quid si alius, propter eandem causam, etiam utrique parenti eius festos honores asserat deferendos? Se de avis et proavis idipsum posset pro simili causa quilibet flagitare: et sic tenderetur in infinitum, et festorum non esset numerus [...] Sed profertur scriptum superane, ut aiunt, revelationis: quasi et quivis non queat scriptum aequae producere, in quo Virgo videatur idipsum mandare et de parentibus suis [...] Ipse mihi facile persuadeo scriptis talibus non moveri, quibus nec ratio suppeditare, nec certa invenitur favere auctoritas. Nam quid consequentiae habet, ut quoniam sanctum praecessit natalem conceptus, propterea reputetur et ipse sanctus? Nunquid quoniam praecessit eum, fecit et sanctum? Etsi praecessit ut esset, non tamen ut sanctus esset. Unde etenim illa ipsi sanctitas, quam secuturo transmitteret? An non potius quia praecessit absque sanctitate conceptus, oportunit nimirum sanctificari conceptam, ut sanctus sequeretur iam partus?».

al suo interno: il fondamento della dimora del Bene supremo nella sua venuta al mondo:

Dicit forte aliquis: Quid enim, maior excellentior aestimari debet conceptio futurae matris dei, quam conceptio venientis in carne filii dei? Conceptio namque incarnandi filii dei ab angelo, sicut evangelium refert, coelitus praenuntiata et humanitas intellecta est. [...] Non hoc dico. Sed filius dei, candor lucis aeternae et ipse lux inaccessibleis, formam servi accepturus semetipsum exinanivit, suumque adventum ita humanis mentibus contemperavit ut capi posset et intelligi; nam si in divinitatis suae essentia veniens apparet, nemo caperet, nemo sustineret.¹¹¹

Non è concesso pienamente all'esercizio della razionalità dialettica dei *philosophantes*, allora, la chiara comprensione e penetrazione di questo mistero divino perché l'ineffabilità alla quale è legato il fondamento della *Conceptio Mariae* è la possibilità stessa dell'ingresso del Verbo nella carne e della sua apparizione agli uomini in *formam servi*, così da rispondere pienamente ad un criterio d'intelligibilità dischiuso alle limitate capacità intuitive della ragione umana.